



## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 2月 15日

上場会社名 相模鉄道株式会社

(コード番号:9003

東証第 1 部)

(URL <http://www.sotetsu.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 及川 陸郎

問合せ先責任者 グループ経営戦略室部長 池田 厚二郎

(TEL : (045) - 319 - 2043

)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規)一社 (除外)1社 持分法(新規)一社 (除外)一社

### 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	222,841	3.7	17,079	17.6	12,117	48.2	5,526	46.1
17年3月期第3四半期	214,929	27.0	14,523	26.3	8,176	77.3	3,783	-
(参考)17年3月期	309,628	17.7	22,192	29.0	13,609	77.6	6,076	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	13.16	-
17年3月期第3四半期	8.93	8.41
(参考)17年3月期	14.30	13.45

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

運輸業では、各駅におけるバリアフリー化工事など「人にやさしい」駅づくりとサービス向上に努めると共に、星川・天王町付近連続立体交差工事を推進し、また、急曲線の速度超過対策工事を実施するなど安全性の向上に努めました。

流通業では、スーパーマーケット店舗の活性化及び営業時間の延長などを通じて営業力の強化に努め、また、「相鉄ローゼン上星川店」、7店舗目となるレンタルビデオショップを川崎三の辻にそれぞれオープンすると共に既存店舗のリニューアル等により収益力の向上に努めてまいりました。

不動産業では、分譲事業において当社線沿線の「グレーシアシティ横濱いずみ中央ステーションアリーナ」及び東京都日野市の「ビバヒルズ豊田」等を主な物件とした集合住宅並びに綾瀬市内の早川城山住宅地、茅ヶ崎市の湘南みずきを中心とした建売住宅などを分譲いたしました。賃貸事業においては、横浜駅西口の「相鉄ジョイナス」駐車場と「ザ・ダイヤモンド」駐車場の相互利用を開始して集客力と利便性の向上を図ったほか、「相鉄ジョイナス地下1階」活性化工事を推進し、ファッションゾーンを「コンフォータブルウォーク」としてリニューアルオープンするなど集客力と収益力の向上に努めました。

また、レジャー・サービス業では、ホテル業におきまして様々なイベントの開催や顧客層に対応した各種プランの販売など積極的な営業活動を行うと共に全客室に高速インターネットシステムを導入するなどのサービス向上にも努めました。

なお、建設業につきましては工事の完成及び物件の引渡が第4四半期に集中する傾向があるため当第3四半期では売上高・営業利益が低くなっておりますが、通期では順調に推移する見込みであります。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	536,880	57,479	10.7	134.80
17年3月期第3四半期	557,795	43,266	7.8	103.58
(参考)17年3月期	557,538	46,058	8.3	110.26

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	14,557	△8,843	△21,507	11,114
17年3月期第3四半期	19,711	△7,886	△22,917	12,181
(参考)17年3月期	40,355	△10,899	△25,804	26,908

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における「営業活動によるキャッシュ・フロー」は税金等調整前第3四半期純利益105億1千7百万円、減価償却費123億4千1百万円を主なものとして145億5千7百万円の収入となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は有形固定資産の取得による支出86億2百万円を主なものとして88億4千3百万円の支出となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は借入金の純返済額141億4千2百万円、利息の支払額51億6千9百万円を主なものとして215億7百万円の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度と比して157億9千3百万円減少して111億1千4百万円となりました。

### 3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	301,790	14,520	6,040

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 14円38銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第3四半期の業績結果を踏まえ、平成17年11月17日に発表いたしました通期の業績予想を見直しております。

※この業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますので、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

### 【参考】個別情報

#### 1. 四半期個別経営成績等の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	29,600	△52.6	4,010	△63.6	621	△89.4	517	△84.6
17年3月期第3四半期	62,383	△8.2	11,029	5.5	5,852	24.4	3,354	—
(参考)17年3月期	100,547	△4.5	16,755	18.8	9,602	50.6	5,771	—

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	394,283	71,624
17年3月期第3四半期	425,918	63,113
(参考)17年3月期	435,760	65,754

#### 2. 平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	39,000	△240	△20

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） △0円05銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第3四半期の業績結果を踏まえ、平成17年11月17日に発表いたしました通期の業績予想を見直しております。経常損失及び当期純損失の減少は、鉄道事業における輸送人員の増加及び経費の減少によるものであります。

※この業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますので、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日)		増減		前第3四半期末 (平成16年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	89,156	16.6	106,591	19.1	△ 17,434	△ 16.4	103,127	18.5
現金及び預金	11,368		27,267		△ 15,898	△ 58.3	12,540	
受取手形及び売掛金	22,725		26,489		△ 3,763	△ 14.2	25,930	
たな卸資産	40,585		35,696		4,889	13.7	44,273	
その他	14,476		17,138		△ 2,662	△ 15.5	20,382	
固定資産	447,723	83.4	450,946	80.9	△ 3,223	△ 0.7	454,668	81.5
有形固定資産	381,926	71.1	388,367	69.7	△ 6,441	△ 1.7	391,947	70.3
建物及び構築物	195,415		201,569		△ 6,153	△ 3.1	202,412	
土地	158,625		158,680		△ 54	△ 0.0	161,284	
その他	27,884		28,117		△ 233	△ 0.8	28,250	
無形固定資産	7,468	1.4	8,405	1.5	△ 937	△ 11.2	8,169	1.4
投資その他の資産	58,329	10.9	54,173	9.7	4,155	7.7	54,550	9.8
投資有価証券	26,498		17,904		8,593	48.0	17,415	
その他	31,830		36,269		△ 4,438	△ 12.2	37,135	
資産合計	536,880	100.0	557,538	100.0	△ 20,658	△ 3.7	557,795	100.0
(負債の部)								
流動負債	169,225	31.5	196,709	35.3	△ 27,484	△ 14.0	193,720	34.7
支払手形及び買掛金	17,461		29,689		△ 12,228	△ 41.2	27,274	
短期借入金	89,311		106,738		△ 17,426	△ 16.3	103,340	
1年以内償還社債	21,298		16,236		5,062	31.2	17,255	
その他	41,154		44,045		△ 2,891	△ 6.6	45,850	
固定負債	305,960	57.0	307,117	55.1	△ 1,156	△ 0.4	313,152	56.1
社債	55,406		60,455		△ 5,049	△ 8.4	61,704	
長期借入金	174,413		171,129		3,284	1.9	173,520	
再評価に係る繰延税金負債	10,369		10,368		-	0.0	11,891	
退職給付引当金	26,054		26,385		△ 330	△ 1.3	28,305	
その他	39,717		38,779		938	2.4	37,731	
負債合計	475,185	88.5	503,827	90.4	△ 28,641	△ 5.7	506,872	90.8
(少数株主持分)								
少数株主持分	4,214	0.8	7,652	1.3	△ 3,437	△ 44.9	7,656	1.4
(資本の部)								
資本金	31,162	5.8	31,162	5.6	0	0.0	31,162	5.6
資本剰余金	22,285	4.2	22,342	4.0	△ 57	△ 0.3	22,343	4.0
利益剰余金	△ 21,153	△ 4.0	△ 24,558	△ 4.4	3,405	-	△ 29,186	△ 5.2
土地再評価差額金	13,960	2.6	13,961	2.5	-	△ 0.0	16,184	2.9
その他有価証券評価差額金	11,598	2.2	6,695	1.2	4,903	73.2	6,201	1.1
自己株式	△ 373	△ 0.1	△ 3,544	△ 0.6	3,171	-	△ 3,438	△ 0.6
資本合計	57,479	10.7	46,058	8.3	11,421	24.8	43,266	7.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	536,880	100.0	557,538	100.0	△ 20,658	△ 3.7	557,795	100.0

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増 減 率	金 額	百分比
営業収益	222,841	100.0	214,929	100.0	7,911	3.7	309,628	100.0
営業費	205,761	92.3	200,406	93.2	5,355	2.7	287,436	92.8
営業利益	17,079	7.7	14,523	6.8	2,556	17.6	22,192	7.2
営業外収益	649	0.2	793	0.4	△ 143	△ 18.1	962	0.3
営業外費用	5,612	2.5	7,140	3.4	△ 1,527	△ 21.4	9,544	3.1
経常利益	12,117	5.4	8,176	3.8	3,940	48.2	13,609	4.4
特別利益	677	0.3	1,791	0.8	△ 1,114	△ 62.2	2,453	0.8
特別損失	2,276	1.0	1,973	0.9	303	15.4	4,362	1.4
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	10,517	4.7	7,994	3.7	2,522	31.6	11,700	3.8
法人税、住民税及び事業税	3,109	1.4	2,677	1.2	432	16.2	4,316	1.4
法人税等調整額	1,771	0.8	1,196	0.6	574	48.0	1,041	0.3
少数株主利益	110	0.0	336	0.1	△ 226	△ 67.3	266	0.1
第3四半期(当期)純利益	5,526	2.5	3,783	1.8	1,742	46.1	6,076	2.0

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (自平成17年 4月 1日 至平成17年 12月31日)	前第3四半期 (自平成16年 4月 1日 至平成16年 12月31日)	前連結会計年度 (自平成16年 4月 1日 至平成17年 3月31日)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	10,517	7,994	11,700
減価償却費	12,341	12,493	16,355
減損損失	31	250	326
支払利息	5,252	5,741	7,539
売上債権の増減額	3,786	3,437	2,885
たな卸資産の増減額	△ 3,846	△ 5,917	2,964
仕入債務の増減額	△ 11,730	△ 1,659	583
その他	500	2,642	3,368
小計	16,854	24,983	45,724
法人税等の支払額	△ 2,296	△ 5,272	△ 5,369
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,557	19,711	40,355
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△ 8,602	△ 7,471	△ 9,846
無形固定資産の取得による支出	△ 254	△ 511	△ 1,232
投資有価証券の取得による支出	△ 200	△ 358	△ 361
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	0	△ 1,096	△ 1,322
その他	213	1,552	1,864
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,843	△ 7,886	△ 10,899
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
利息の支払額	△ 5,169	△ 5,683	△ 7,461
短期借入金の純増減額	△ 16,082	12,244	19,436
長期借入による収入	23,320	4,500	9,500
長期借入金の返済による支出	△ 21,379	△ 19,811	△ 30,753
社債の発行による収入	14,914	0	0
社債の償還による支出	△ 14,987	△ 10,049	△ 12,317
配当金の支払額	△ 2,016	△ 1,006	△ 1,068
自己株式の純増減額	7	△ 2,996	△ 3,019
その他	△ 114	△ 113	△ 119
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 21,507	△ 22,917	△ 25,804
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	9	7
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額	△ 15,793	△ 11,082	3,644
VI 現金及び現金同等物の期首残高	26,908	23,263	23,263
VII 現金及び現金同等物の期末残高	11,114	12,181	26,908

## セグメント情報

### (1)当第3四半期

自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日

(単位 百万円)

\	運輸業	建設業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	計	消去 又は 全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1) 外部顧客に対する営業収益	30,622	10,300	100,134	62,045	19,738	222,841	—	222,841
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	1,169	3,402	1,395	2,682	6,847	15,497	( 15,497 )	0
計	31,792	13,702	101,530	64,728	26,585	238,339	( 15,497 )	222,841
営業費	25,693	13,832	101,296	55,426	26,373	222,622	( 16,860 )	205,761
営業利益又は営業損失(△)	6,098	△ 129	233	9,302	211	15,716	1,363	17,079

### (2)前第3四半期

自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日

(単位 百万円)

\	運輸業	建設業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	計	消去 又は 全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1) 外部顧客に対する営業収益	30,195	12,491	110,257	41,851	20,133	214,929	—	214,929
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	945	7,629	3,070	3,777	6,916	22,339	( 22,339 )	0
計	31,141	20,121	113,328	45,628	27,050	237,269	( 22,339 )	214,929
営業費	24,829	20,107	112,769	38,941	26,484	223,133	( 22,726 )	200,406
営業利益	6,311	13	558	6,687	565	14,136	386	14,523

#### (事業区分及び会計処理の変更)

従来、流通業及び不動産業において保有し、レジャー・サービス業に賃貸している資産のうち、レジャー・サービス業の専用資産であるものについては、流通業及び不動産業のセグメントに区分しておりましたが、当期よりレジャー・サービス業のセグメントに変更いたしております。

また、関係会社給与負担額については、従来「営業外費用」に計上しておりましたが、当期より「営業費」に計上することに変更いたしております。

なお、前第3四半期について、当第3四半期と同様の方法によった場合のセグメント情報は下記の通りです。

### 前第3四半期

自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日

(単位 百万円)

\	運輸業	建設業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	計	消去 又は 全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1) 外部顧客に対する営業収益	30,195	12,491	110,183	41,851	20,207	214,929	—	214,929
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	945	7,629	3,013	2,438	6,916	20,944	( 20,944 )	0
計	31,141	20,121	113,197	44,290	27,124	235,874	( 20,944 )	214,929
営業費	24,924	20,323	112,807	37,680	27,116	222,852	( 21,331 )	201,521
営業利益又は営業損失(△)	6,217	△202	389	6,609	8	13,021	386	13,408

### 鉄道事業旅客輸送人員及び収入内訳

	当第3四半期	前第3四半期	増減率	前連結会計年度
輸送人員	千人	千人	%	千人
定期外	61,240	60,872	0.6	80,884
定期	110,686	109,701	0.9	144,046
計	171,927	170,574	0.8	224,930
旅客収入	百万円	百万円	%	百万円
定期外	12,302	12,210	0.8	16,226
定期	11,655	11,557	0.8	15,255
計	23,958	23,767	0.8	31,481